L

S. v. l. p.

S. co.

D

Roma. i.

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

Exodus

ingrauatatum est cor eius et seruatorum illius et induratum nimis. nec dimisit israel sicut preceperat dominus per manū moysi.

¶ **L.S.** Post h̄ vēit locusta postea tenebre. **X**

A **E**t dixit dominus ad moysen. Ingredere ad pharaonē. Ego enī induravi cor ei⁹ et seruatorum illi⁹ vt faciāt signa mea hec in eo. et nares in aurib⁹ filij tui et nepotū tuorū quotiēs struerim egyptios et signa fecerim i eis. et sciatis qz ego dñs. Introierūt ergo moyses et aaron ad pharaonē. et dixerūt ei. Nec dicit dñs de⁹ hebreorū. Usqz quo nō vis subijci mihi. Dimitte pplm meū vt sacrificet mihi. Sin autē resistis et nō vis dimittere eū. ecce ego inducā cras locustā in fines tuos q̄ opiet supficiē terre. ne quicq̄ ei⁹ appareat. s̄ comedat qd̄ residuū fuerit grādi ni. Corrodet enī oīa ligna q̄ gemināt i agris. et i⁹ plebūt domos tuas et seruatorū tuorū et oīm egyptiorū: q̄ntā nō viderūt p̄ses tui et aui ex q̄ orti sūt sup terrā vsqz i p̄ntē diē. Auertitqz se et egressus est a pharaone. Dixerūt autē serui pharaonis ad eū. Usqz quo patiemur h̄ scādalu. Dimitte hoīes vt sacrificēt dño deo suo. Nōne vides qz perierit egypt⁹. Reuocauerūtqz moysen et aaron ad pharaonē q̄ dixit eis. Ite sacrificate dño deo vestro. Qui nā sunt q̄ ituri sunt. Aut moyses. cuz paruul⁹ n̄ris et seniorib⁹ p̄genus. cū filiis et filiabus. cuz ouibus et armētis. Est enī solēmitas dñi dei n̄ri. Et respōdit pharao. Sic dñs sit vobiscū. Quō ego dimittā vos et paruulos v̄ros cui dubiū est qz pessime cogitetis. Non fiat ita: s̄ ite tm̄ viri et sacrificate dño. Hoc enī et ipsi petistis. Statimqz eiecti sunt de cōspectu pharaonis. Dixit autē dñs ad moysen. Extende manū tuā sup terrā egypti ad locustā vt descēdet sup terrā. et deuoret oēm herbā q̄ residua fuerit grādi ni. Et extendit moyses virgā sup terrā egypti. et dñs induxit ventus vrentē tota die illa et nocte. Et mane facto: ventus vrens leuauit locustas. Que ascenderunt sup vniuersam terrā egypti et sederūt in cūctis finibus egyptiorū innumerabiles. q̄les añ illud t̄ps nō fuerāt nec postea future sunt. Operueruntqz vniuersaz supficiē terre vastātes oīa. Deuorata ē iḡ herbā fr̄e et q̄cqd̄ pomorū in arborib⁹ fuit q̄ grādo dimiserat. Nihil q̄ oīno virens relictū est in lignis et i herbis terre: in cūcta egypto. Quā obrē festin⁹ pharao vocauit moysen et aaron: et dixit eis. Peccaui in dñs deū v̄rū et i vos. Sed nunc dimittite pctm̄ mihi etiā hac vice. et rogate dñm deū vestrum vt auferat a me mortem istam. Egressusqz ē moyses de cōspectu pharaonis et orauit dñm. Qui flare fecit ventum ab occidēte vehementissimū. et areptā locustā piccit in mare rubrū. Nō remāsit nec vna quidē in cūctis finib⁹

egypti. Et indurauit dñs cor pharaonis. nec dimisit filios isrl. Dixit autē dñs ad moysen. Extende manū tuā in celū. et sint tenebre sup trā egypti tā dense vt palpari queāt. Extēditqz moyses manū i celū. et facte sūt tenebre horribiles i vniuersa terra egypti. Trib⁹ dieb⁹ nemo vidit fr̄z suū nec mouit se de loco i q̄ erat. Ubicūqz autē h̄itabāt filij isrl lux erat. Vocauitqz pharao moysen et aaron: et dixit eis. Ite sacrificate dño. Ques tm̄ v̄re et armēta remaneāt puuli v̄ri eāt vobiscum. Aut moyses. Hostias qz et holocausta dabis nobis q̄ offeram⁹ dño deo nostro. Lūcti greges p̄gēt nobiscū. Nō remanebit ex eis vngula que necessaria sunt i cultū dñi dei n̄ri. p̄sertiz cū ignozeni⁹ qd̄ debeat imolari: donec ad ip̄z locū pueniam⁹. Indurauit autē dñs cor pharaonis et noluit dimittere eos. Dixitqz pharao ad moysen. Recede a me et caue ne vltra videas faciē meā. Quocūqz die apparueris mihi morieris. Rēdit moyses. Ita fiat vt locutus es. Non videbo vltra faciē tuā. **¶** **L.S.** Adhuc vna plaga vt pplus accomodet iasa nondū pmittit exire pplm. **Ca. XI**

A **E**t dixit dñs ad moysen. Adhuc vna plaga tangā pharaonē et egyptū et post h̄ dimittet vos et exire cōpellet. Dices ergo oī plebi vt postulet vir ab amico suo: et mulier a vicina sua vasa argētea et aurea et vestem. dabit autē dñs grāz populo suo corā egyptiis. Fuitqz moyses vir magn⁹ valde i terra egypti corā p̄uis pharaonis et oī pplō. Et ait. Nec dicit dñs. Media nocte ingrediar i egyptū: et moriet oīm primogenitū i terra egyptiorū. a p̄rogenito pharaonis q̄ sedet in folio ei⁹ vsqz ad primogenitū aic⁹ le q̄ est ad molā. et oīa p̄mogenita iumentorum. Erigqz clamor magn⁹ in vniuersa terra egypti q̄ lis nec ate fuit nec postea futur⁹ est. Apud oīs autē filios isrl nō mutiet canis ab hoīne vsqz ad pecus vt sciatis q̄nto miraculo diuidat dñs egyptios et isrl. Descēdetqz oēs serui tui isti ad me et adorabūt me dicētes. Egredere tu et oīs pplz q̄ subiect⁹ ē tibi. Post hec egrediemur. Et exiuit a pharaone iratus nimis. Dixit autē dñs ad moysen. Non audiet vos pharao vt multa signa fiat in terra egypti. Moyses autē et aaron fecerūt oīa signa et ostēta que scripta sunt corā pharaone et indurauit dñs cor pharaonis. nec dimisit filios israel de terra sua.

¶ **L.S.** De esu agni. d̄ sāguie sub postes. d̄ fermento. de exitu de egypto. de religione phase.

A **D**ixit qz dñs ad moysen et aaron in terra egypti. Mensis iste vobis principium mensium. primus crit in mensibus anni. Loquimini ad vniuersum cētuz

F
Sap. xvij. a
et. xvij. a

B

A
S. iij. s
infra. xij. e

Eccli. xlv. a

B

E

D

A

A

D
S. vij. c. vij. a
et. ix. a

B

Apoca. ix. a

D

E

Exodus

filiorū israel: et dicite eis. Decima die mēsis huius
tollat unusquisque agnū p̄ familias et domos suas
Sicut autē mīor est numerus ut sufficere possit ad ve
scendū agnū, assumet vicinū suū q̄ iunctus est do
mū ei⁹ iuxta numerū aiarū q̄ sufficere p̄nt ad esū
agnū. Erat autē agn⁹ absq̄ macula mascul⁹ anni
culus. Juxta quē ritū tolletis et hēdū, et seruabi
tis cū vsq̄ ad quārtadecimā diē mēsis huius. Im
molabitq̄ eū vniuersa multitudo filiorū isrl̄ ad
vesperā, et sumēt de sanguīe ei⁹ ac ponent super
vtrūq̄ postē, et i sup̄liminarib⁹ domorū in quibus
comedet illū. Et edēt carnes nocte illa assas ig
ni, et azymos panes cū lactucis agrestibus. Non
comedētis ex eo crudū q̄d, nec coctū aq̄, s̄ assus
tū igni. Caput cū pedib⁹ ei⁹ et intestinis vorabi
tis: nec remanebit quicq̄ ex eis mane. Si q̄d
residū fuerit, igne cōburetis. Sic autē cōedētis
illū. Venes vros accigetis et calciamēta hēbitis
i pedib⁹, tenētes baculos i manib⁹ et comedētis
festinatē. Est em̄ phasē, i. trāsitus dñi. Et trāsibo
p̄ terrā egypti nocte illa: pcutiāq̄ oē primogeni
tū in terra egypti ab hoīe vsq̄ ad pecus, et in cun
ctis dñs egypti faciā iudicia. ego dñs. Erit autē
sanguis vobis i signū i edib⁹ i quibus eritis, et vi
debo sanguinē et trāsibo vos: nec erit in vob̄ pla
ga dispēdens, q̄n̄ pculsero terrā egypti. Habebit
autē huc diē i monumentū et celebrabit eā solē
nē dño in generatiōibus vris cultu sempiterno
Septē dieb⁹ azyma comedētis. In die p̄mo nō
erit fermentū in domibus vris. Quicūq̄ comede
rit fermentū p̄bit aīa illa de isrl̄ a p̄mo die vsq̄
ad diē septimū. Dies p̄ma erit sc̄ta ac solēnis, et
dies septima eadez festiuitate venerabil̄. Nihil
opis faciētis in eis, exceptis his q̄ ad vescendū
p̄tinet et obseruabit azyma. In eadē em̄ ipsa die
educā exercitū v̄m de terra egypti, et custodie
tis diē istū i generatiōes vras ritu p̄petuo. Pri
mo mēse quārtadecima die mēsis ad vespam, come
dētis azyma vsq̄ ad diē vicissimā primā eiusdez
mēsis ad vespam. Septē dieb⁹ fermentatū nō in
ueniet i domibus vris. Qui comederit fermenta
tū peribit aīa ei⁹ de cetero isrl̄, tā de aduenis q̄ de
indigenis terre. Om̄ne fermentatū nō comedētis
In cunctis habitaculis vris edētis azyma. Voca
uit autē moyses oēs seniores filiorū isrl̄ et dixit
ad eos. Ite tollētes aīal p̄ familias vras, et imo
late phasē. Fasciculūq̄ hyssopi tingite i sanguīe
q̄ est i limie et aspgite ex eo sup̄limiare et vtrūq̄
postē. Nullus v̄m egrediat ostiū dom⁹ sue vsq̄
mane. Trāsibit enī dñs pcutiēs egyptios. Cūq̄
viderit sanguinē i sup̄liminari et i vtroq̄ poste
trāscedet ostiū domus, et nō sinet p̄cussores in
gredi domos vestras et ledere. Custodi verbum
istud legitimū, tibi et filiis tuis vsq̄ i cōnū. Cūq̄
introieritis terrā quā dñs de⁹ datur⁹ est vob̄ vt

pollicit⁹ est: obseruabitis cerimōias istas. Et cū
dixerit vob̄ filij v̄ri, q̄ ē ista religio dicet⁹ eis. Vi
ctima trāsitus dñi ē, q̄n̄ trāsiiit sup̄ domos filiorū
isrl̄ i egypto pcutiēs egyptios et domos n̄ras li
berās. Incuruatusq̄ p̄p̄s adorauit. Et egressi
filij isrl̄ fecerūt sic p̄cepit dñs moysi et aaron. Sa
ctū est autē i noctis medio, p̄cussit dñs oē prioge
nitū i terra egypti, a priogenito pharaonis q̄ in
solio ei⁹ sedebat, vsq̄ ad priogenitū captiue que
erat i carcere, et oē priogenitū iumentorū. Surre
xitq̄ pharao nocte et oēs serui ei⁹ cūctaq̄ egyp
tus, et or̄ est clamor magn⁹ i egypto. Neq̄ enī
erat dom⁹ i q̄ nō iaceret mortu⁹. Vocatisq̄ pha
rao moysi et aaron nocte ait. Surgite, egredimī
a p̄plo meo vos et filij israel. Ite et imolate dño
sicut dicit⁹. Oves vras et armēta assumite vt pe
tierat⁹, et abeūtes b̄ndicite mibi. Urgebātq̄ egyp
tū p̄p̄m isrl̄ de tra exire velocit⁹ dicētes. Om̄s
moriemur. Tulit iḡ p̄p̄s cōsp̄saz farinā anteq̄
fermētaret⁹, et ligās i pallijs posuit sup̄ hūeros
suos. Fecerūtq̄ filij isrl̄ sicut p̄cepit dñs moysi
et petierūt ab egyptijs vasa argētea et aurea: ve
stēq̄ plūmā. Dñs autē dedit gr̄as p̄plo corā egyp
tū vt commodaret eis et spoliauerūt egyptios.
Profectiq̄ sūt filij isrl̄ de ramesse i sochoth sercē
ta fere milia peditū viroz absq̄ puulis et mulie
rib⁹, s̄ vulg⁹ p̄miscuū innumerabile ascēdit cū eis
oues et armēta, et aīantia diuersi generis multa
nimis. Loxerūtq̄ farinā quā duduz de egypto
cōsp̄saz tulerāt, et fecerunt subcinerios panes
azymos. Neq̄, n. poterat fermentari cogētib⁹ cri
re egyptijs, et nullā facere sinētib⁹ morā, nec pul
menti quicq̄ occurrerat p̄pare. Vitatio autē filiorū
isrl̄ q̄ māserūt i egypto fuit quādrigētorū triginta a
noz. Quib⁹ explet⁹ eadē die egressus ē oīs exer
cit⁹ dñi de tra egypti. Nox ē ista obseruabil⁹ dñi: q̄n̄
eduxit eos de terra egypti. Hāc obseruare debent
oēs filij isrl̄ i generatiōibus suis. Dixitq̄ dñs ad
moysen et aaron. Hec est religio phasē. Dis alie
nigena non comedet ex eo. Dis autē seru⁹ empti
cius circūcidet⁹, et sic comedet. Aduena et mercē
narius nō edēt ex eo. In vno domo comedetur,
nec efferetis de carnib⁹ ei⁹ foras, nec os illius cō
fringet⁹. Dis cetero filiorū isrl̄ faciet illud, q̄ si q̄s
p̄grinorū in v̄sam voluerit transire coloniā et fa
cere phasē dñi, circūcidet⁹ prius oē masculinum
ei⁹: et tūc rite celebrabit, eritq̄ sic indigena terre
Si q̄s autē circūcisus nō fuerit non vescet⁹ ex eo.
Eadē lex erit i digene et colono q̄ p̄grinat⁹ apud
vos. Feceruntq̄ oēs filij israel sicut p̄ceperat
dñs moysi et aaron, et eadē die eduxit dñs filios
israel de terra egypti per turmas suas.
¶ C. S. De sanctificatiōe priogenitorū, de azy
mis, per viā deserti pergūt, ossa ioseph deferunt
Colūna ignis et nubes comitat⁹. Ca. XIII.

Debre. xi. e

Leuf. xxy. a
Nu. xxvij. e

Z
ra. lxxij.
lume. vij.
uce. ij. d
s. xij.

B

S. r.
i. r.

C

S. r.
s. a.

D

Gene. l. d
osu. xliij.
Job.

u. xij. c
oz. x. a

leemi. ij.

Exodus

Diciturque est dominus ad moysen dicens Sci-
fica mihi omne primogenitum quod aperit vulva in fi-
liis israel tam de hominibus quam de iumentis. Quia
enim sunt omnia. et ait moyses ad populum. Memoretote diei
huius in quo egressi estis de egypto de domo patris
vostri in manu forti eduxit vos dominus de loco isto ut non
comedatis fermentatum panem. Hodie egredimini
mense novarum frugum. Cumque introduxerit te dominus in
terram chananei et ethei et amorrei et euei et iebusei
quam iuravit patribus tuis ut daret tibi terram fluentem
lacte et melle: celebrabitis hunc morem sacrorum men-
se isto. Septem diebus vesceris azymis. et die septimo
erit sollemnitatis domini. Azyma comedetis septem diebus.
Non apparebit apud te aliquid fermentatum: nec in cul-
tis fimbriis tuis. Narrabisque filio tuo in die illo di-
cens. Hoc est quod fecit mihi dominus quando egressus sum de
egyptio. Et erit quasi signum in manu tua et quasi moni-
mentum ante oculos tuos. et ut lex domini scripta sit in ore
tuo. In manu enim forti eduxit te dominus de egypto:
Custodies huiuscemodi cultum statuto tempore a diebus
in dies. Cumque introduxerit te dominus in terram chananei
sicut iuravit tibi et patribus tuis et dederit tibi
eam: sepabis omnem quod aperit vulva domino. et quod primi-
tium est in pecoribus tuis. Quicquid habuerit ma-
sculini sexus: consecrabis domino. Primogenitum a-
sini mutabis oue. quod si non redemeris interficies.
Omne autem primogenitum hominis de filiis tuis pretio
redimes. Cumque interrogauerit te filius tuus cras:
dices. quod est hoc? Rationabis ei. In manu forti edu-
xit nos dominus de terra egypti de domo patris nostri. Na-
cum iduratum est pharao et nollet nos dimittere oc-
cidit dominus omne primogenitum egypti a primogenito ho-
minis usque ad primogenitum iumentorum. Idcirco
immolo domino omnem quod aperit vulva masculini sexus
et omnia primogenita filiorum meorum redimo. Erit igitur
quasi signum in manu tua et quasi appensum quod ob re-
cordationem ante oculos tuos eo quod in manu forti
eduxit vos dominus de egypto. Igitur cum emisisset pha-
rao populum: non eos duxit dominus per viam terrae philistinim
quae vicina est reputas ne forte peniteret eum si vi-
disset aduersum se bella consurgere et reuenterent
egyptum: sed circumduxit per viam deserti quae est iuxta
mare rubrum. Et armati ascenderunt filii israel
de terra egypti. Tulit quoque moyses ossa ioseph secum
eo quod adiurasset filios israel dicens. Visitabit vos
deus. efferte ossa mea hinc vobiscum. Profectique
de sochoth castrametati sunt in ethan in extre-
mis fimbriis solitudinis. Dominus autem praecedebat eos
ad ostendendam viam per diem in columna nubis et per
noctem in columna ignis ut duxerit iteris utroque
tempore. Nunquam defuit columna nubis per diem nec colu-
na ignis per noctem coram populo.

¶ Insequitur pharao fugientes. Populus
per mansit pharao submersus et equatus eius. XIII

Diciturque est autem dominus ad moysen dicens. Lo-
quere filiis israel. Reuersi castrametentur e re-
gione phiairoth quae est inter magdalu et ma-
re beelsephon. In conspectu eius castra ponetis
super mare. Diciturque est pharao super filiis israel.
Coartati sunt in terra: conclusit eos desertum. Et indu-
rabo cor eius ac persequer vos et glorificabor in pha-
raone et in omni exercitu eius. scientes egyptij quod ego
dominus. Feceruntque ita. Et nuntiatum est regi egyptiorum
quod fugisset populus: immutatumque est cor pharaonis et
suorum eius super populum: et dixerunt. Quid volumus fa-
cere ut dimitteremur israel ne fuiret nobis? Iuravit er-
go currum et omnem populum suum assumpsit secum. Tulit
quoque sexcentos currus electos. et quicquid in egypto cur-
ruum fuit et duces totius exercitus. Indurauitque cor
pharaonis regis egypti et persecutus est filios israel. At
illi egressi erant in manu excelsa. Cumque persequerentur
egyptij vestigia praecedentium repererunt eos in castris super
mare: omnesque equatus et currus pharaonis et vniuersus
exercitus erant in phiairoth beelsephon. Cumque ap-
propinquaret pharao leuantes filij israel oculos vide-
runt egyptios post se. et timuit valde. Clamaue-
runtque ad dominum et dixerunt ad moysen. Forsitan non
erant sepulchra in egypto: ideo tulisti nos ut moreremur
in solitudine. Quid habere facere voluisti: ut
educeres nos ex egypto? Nonne iste est sermo quem
loquabamur ad te in egypto. dicentes recede a nobis
ut fuiramus egyptijs. multo enim melius erat fuire eis
quam mori in solitudine. et ait moyses ad populum. Noli-
te timere. State et videte magnalia domini quae factu-
rus est hodie. Egyptios enim quos nunc videtis neque
quam ultra videbitis usque in sempiternum. Dominus pugna-
bit pro vobis et vos tacebitis. Dixitque dominus ad moy-
sen. Quid clamas ad me? Loquere filiis israel ut per-
fiscantur. Tu autem eleua flagellum tuum et extende manum
tuam super mare et diuide illud ut gradiatur filij is-
rael in medio mari per siccum. Ego autem idurabo cor
egyptiorum ut persequantur vos et gloriabor in pharaone
et in omni exercitu eius et in curribus atque in equibus illius. Et
scient egyptij quod ego sum dominus cum glorificatus fuero in
pharaone et in curribus atque in equibus eius. Tol-
lentque se angelus domini qui praecedebat castra israel abiit
post eos. et cum eo piter columna nubis porta dimit-
tens post tergum stetit inter castra egyptiorum et ca-
stra israel. Et erat nubes tenebrosa et illuminans
noctem: ita ut ad se inuicem toto noctis tempore accedere
non valerent. Cumque extendisset moyses manum
super mare. et abstulit illud dominus flate vento vehe-
menti et vrere tota nocte et stetit in sicco. Dimissaque
est aqua. et ingressi sunt filij israel per medium sicci
maris. Erat enim aqua quasi murus a dextra eorum et le-
ua. Persequentesque egyptij ingressi sunt post eos
et omnis equatus pharaonis. currus eius et eques per
medium maris. Iamque aduenerat vigilia matutina